S V M M A R I V M .

Authoritas legis uel principis duas res deducit in unam naturam.

C A P I T U L U M IV.

VENIENS ad apo. [Excolunt] per colonos [neceſſa-
ria]. 1. q. 1. c. rē. s. si ergo [sacramēta] prædiales. n.
decimæ nō rōne sacramentorū, sed territorij dā-
tur. 16. q. 1. c. decimas. & c. si q. laicus. & ideo superfici-
alis cā ur ista, sed sufficiēs causa erat, quia prædia erant in
eius parochia sita. ¶ Sacerdotē] quia sine autoritate epī
transfigendi extra iudicium potestatē nō habet ultra tépus
sue, uel aliqui ius tribuere in ecclesia, sicut nec alien-
andi. 17. q. 4. c. in uenditionibus. j. de cen. c. significavit. j.
eo. c. decantero. & repete quæ diximus. j. eod. c. decantero.
[tertiam] tātum, quasi diceret de alijs suis terris nihil sol-
uat. ¶ Confirmatam] cum causa cognitione, & non in
communi forma, quæ nihil iuris addit; & prærogatiū de
principiis siue legis ex nudo pacto dat actionē. ff. de pac. l.
R 3 legitimā.

legitimam, & quæ confirminatur, datur. ff. de uer. sign. l. obuenire. etiam princeps duas res dedit in unam naturā. C. communia de le. l. 3. §. 1. de consecra. dist. 2. c. reuera. C. de rei uxo. ac. l. 1. in princ. [confirmatum] i. 6. q. 1. c. cult. ¶ [Ipsos] nam monachi de parte sua, & agricola de sua soluere decimas debent, & ubicunque inueniantur decimæ corporales uendicari possunt. j. de deci. c. pasto. sed si abbas consuevit percipere decimas corporales, & aliquis non decimas corporales, sed ius percipiendi petat, cum hoc sit tantum apud abbatem, abbas tantum conuenietur, de hoc not. s. de maio. & obe. c. inter.

S V M M A R I V M .

1. In spiritualibus non solum a malo sed a specie mali abstinentium est.

C A P I T U L U M I V .

Constitutus. [In præsencia] in fi. C. de le. l. non dubium. ff. de pac. l. iure. §. sed si quis. ¶ [Auditis] quomodo, cum hi sunt simoniaci, postmodum audiuntur super iure quod habent in ecclesiæ cum propter simoniæ, & si alias ius haberent, repellendi essent. j. de simonia. c. insinuatum. Respon. quod non dicitur hic, quod transactiones tales contineant simoniæ, sed speciem simoniæ. §. tit. proxim. c. cum pridem, sed dices, quare ergo prohibentur? Respon. quia non solum a malo, sed a specie mali cessandum est. i. q. 1. c. alium. j. de uita & honore. c. cum ab omni. item no. quod nō solum transactio, sed etiam iuramentum super hoc præstitum reuocatur.

S V M M A R I V M .

1. Iudez, coram quo clericus petit beneficium uacans se ex electione ius habere, debet uocare ad quos pertinet electio, uel presentatio ut de iure contendant si uolunt.
2. Electores, uel presentatores requirendi sunt semper impenititione confirmationis.
3. Clerico quando licet pacisci super beneficio.
4. Transactio non ualeat, nisi fiat in ecclesiæ utilitatem.
5. Censum perpetuum ecclesiæ an licet constituerre.

C A P I T U L U M V .

De cetero noueris. [Ordinariū] ordinarius enim si concessisset, ecclesiæ censolem constituisse, ut not. s. c. 2. ¶ [Aduersario] not. quod si clericus beneficium uacans petit, dicens se ius habere ex electione, & ideo petit suam electionem, uel prouisionem confirmari, iudez coram quo hoc petit debet uocare illos, ad quos pertinet electio uel presentatio, ut de iure contendant si uolunt. Episcopus autem, qui instituit, non est uocandus, quia non contendit quod ex suo facto agenti clero posset ius queri. Nec obest si dicas, quod necessaria est confirmatione episcopi, uel etiam institutio; quia hoc non est propter ius quod habeat in electione: sed quia iurisdictionem habet episcopus, ex qua dependet confirmatione & institutio, & iudez non debet uocari ut defendat ea quæ ratione iurisdictionis facit. 2. q. 6. c. hoc etiam. Cōsitemur tamen, quod tam episcopus, quam etiam clericus eiusdem ecclesiæ possunt se opponere ei propter uitium personæ. j. de accusa. c. accedens. Item episcopo saluum est ius, ut in institutione, uel confirmatione, uel ordinatione, uel etiam ex officio suo ratione ius iurisdictionis inquirat contra eum. Si uero petat præbendam, quam aliis tenet, tunc ille debet uocari ad respondendum qui detinet, quia confessoria est quam intet, quæ est in re, & non datur nisi contra possidentem, uel detinentem, ff. si usus fruc. p. l. 3. & l. ult. quia locum habet officium iudicis. ¶ Sed in primo casu, scilicet quando uacans beneficium petit, & constat quod electus est, non credimus electores uocandes, uel presentatores; quia ante confirmationem hoc facere debuit iudez qui electionem examinavit, sed post confirmationem non debuit impediri esse

aus confirmationis per aliquem, quia habeat possessionem. j. de appell. c. constitutus. hoc non placet, quando nullis uocatis fit electio, & confirmatione, ut not. s. de electione. c. cum dilect. j. de causa pos. c. cum olim. sed hoc est verum, quando fit confirmatione uocatis qui sunt uocati, sed si de præbenda esset contentio, quia capitulum uel let unam præbendam assignare, & confirmatus peteret aliam, eunc contra capitulum quod præbendas uacantes possidet, est agendum. j. de testib. c. relatum. il. 2. quia in hoc casu habet locum officium indic. sed & in hoc casu ipsi electores, uel presentatores possunt opponere confirmationem, ne adipiscatur possessionem, si per obreptionem eam obtinuerit. j. de dolo. c. cum olim. Sed & postquam adepti fuerint pacificam possessionem, patroni, uel electores possunt contra eos implorare officium iudicis, ut inde remoueantur, quia ab eis electi, uel presentati non sunt. j. de iure patro. c. cum dilect. & c. ex insinuatione. j. de sen. & re iudi. c. cum Bertholdus. ¶ Quando autem confirmatione petitur, semper electores, uel presentatores requirendi sunt; & si non requirantur, potest dici nulla confirmatione, sicut restitutio in integrum. ff. de mil. etiam. §. f. Alij tamen dicunt, quod tenet confirmatione, sed potest casari, quia alijs absentibus facta est, etiā si alias canonica sit. Hodie contra, quia omnes se uolunt oppondere, & sine citatione debent comparare. s. de elec. c. statutus. & not. quod licet semper quando officium iudicis petitur, tutius sit petere suam electionem confirmari; tamen si hoc non petitur, sed tantum officium iudicis imploratur ut sua electio pronuncietur canonica, uel talis petitio, & tunc confirmatione referuabit isti ad quem de iure communi pertinet. s. de offi. delegat. c. super eo. s. de electione. c. cum in ueteri. Imo quod plus est, peti potest quod publicetur electio. s. de elec. c. publica to. & breiter sic procedetur hic, sicut proceditur quando quis petit se pronunciari legitimus, de quo not. j. qui fil. sint legi. c. causam quæ inter. & potest hoc modo agere, quando non est eius electio confirmata. nam tunc non potest agere confessoria uel negotioria contra contradictores suos, uel turbatores suos de iure suos de facto, cum adhuc non habet ius in re. s. de elec. c. qualiter. C. de pactis. l. traditionibus. C. de rei uen. l. seruū empator. Sed contra. j. de excepc. c. dilec. Solu. ibi. s. nautei est electio confirmata, tunc habet locum negotioria & cōfessoria, quia iam plenum ius habet. s. de electio. c. transmissam. & sic etiam est in servitibus legis, ubi statim ius habet. ff. quemadmo. ser. amit. l. si partem. s. si per fundum. ¶ [Composuerit] secundum formam, quæ est. j. de præben. c. nisi essent. alias clericu non licet pacisci super beneficio. Velloquitur quando petebat clericus ius in ecclesiæ non nomine suo, sed nomine alterius ecclesiæ. Posset tamen dici quod etiam super hoc beneficio, quod sibi petit clericus, potest inde interuenire compositione talis, scilicet si petebas certum beneficium bona fide, & tu illud retines, & detur tibi aliud. arg. s. eod. titu. c. statutus. j. de rerum permu. c. ad questiones. uel quod aliquis redditum recipias, & erit ille redditus ius spirituale. sed nō placet, quia in acquisitione beneficij, debet cessare omnis pactio. j. de rerum permu. c. quæstum. melius autem dicitur, quod loquitur simpliciter quando petebat in aliqua ecclesiæ canonicari, quia tunc potest interuenire compositione consentientibus illis ad quos pertinet electio, ut not. s. in eo. c. ¶ [Ius aliquod] puta, quia clericum recepit in canonicum, uel quia tota ecclesiæ ad actorem translatâ est, uel pars eius; & est hoc uerum, si utilitas ecclesiæ agatur ex ipsa transactione, alias enim non tener^a fine consensu episcopi. s. eo. a. Alias non tenet.] Adde Bal. in l. præsens. C. de trāsta. & Petrum de Arc. in cons. 30^a mēth.

incipit. videtur prima facie dicendum quia transactio dicitur alienatio, ut p. A. lex. in conf. l. 39. col. 4. verbi nec etiam in l. uol.

obstat decre. s. eo. c.ueniens. quia illa cōpositio fuit facta extra iudicium; uel dic, quod tunc tantum possunt super hoc cōponere, quando ex suo cōsenso possunt ius tribuere; scilicet quia ad eos pertinet electio [contraria] s. tit. prox. c. cum cle. s. de of. deleg. c. si quando. J. de col. in l. uol.

5 Iu. dete. c. audiuius. ¶ Sed census] & h̄c est ratio, quia si constitueretur census ecclesie perceptuō soluendus, hoc non possunt sine autoritate episcopi. Item si clericus soluendus census est, nec hoc licet ex pacto, quia debet cessare omnis pactio. s. titu. proxim. cap. ult. nec obstat. J. de pr̄ben. c. nisi essent. ubi prioratus datur toto tempore uitæ unius persone; sed illud de gratia est tolerandum, & quia licitum est cuiilibet ecclesie fine autoritate superioris clericis pauperibus & benignis in uita ipsorum clericorum prouidere. 16. q. i. c. possessiones clericis [pr̄fici] qui petebat beneficium, obtinuit per compositionem. ¶ Solutus] hoc uult dicere, quod si iste clericus, qui beneficium uel ecclesiam petebat ex causa compositionis promisit dare aliquem censum ei, cum quo litigabat, non teneretur successor; & si opponas, quod efficeret simonia. Respon. potest aliquando esse sine simonia. J. de pr̄ben. c. nisi. Item non approbat hic iste contradictrio, si census negatur soluendus ei qui contendebar cum hoc clero, qui per compositionem obtinuit beneficium [eius] clericus qui obtinuit per compositionem, sed alij debent soluere censem.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis in iudicio non esse potest qui fuit aduocatus.
2 Literae impretratae non clero super beneficio non ualent.

C A P I T U L U M VI.

EX literis, [Authoritate] id est ad procurationem [patrocinabatur] ff. de inoffi. test. l. ult. contra. C. de rei uen. l. tua. ff. de rei uend. l. inter officium. C. de pr̄scrip. ro. uel 20. an. l. nec petenti. ¶ Inscriptus] in instrumento de transactionis, nam in iudicio non potest esse testis qui fuit aduocatus. 2. q. 6. c. statuendum. ratione quare. C. de here. l. quoniam: ego non facio uim; utru iste aduocatus fuerit testis in instrumento, an in causa; nam firmiter dicit, quod si aliquis fuit testis in aliquo contra eti & scriptus in instrumento alicuius contractus, & postea agit ex eo contractu, uel aliquo modo ubi necessarium sit ipsum instrumentum, & ille qui est scriptus testis in instrumento, sit aduocatus in causa ista, nihilominus per illud instrumentum probat contractus, dummodo instrumentum fallum non probetur; sicut autem instrumentum suspectum esset, ad dandum fidem instrumento non sufficit, uel non ualebit dictum eius, nisi cum questionibus. Item dicimus quod iste inscriptus testis in causa, uel etiam non inscriptus testis in causa, in qua est aduocatus, nūquam poterit esse testis. J. de testi. c. romana. nec ista decre. romana, dicit, quod hic aduocatus fuerit productus in testem, sed narrat factum qualiter testis in instrumento transactionis inscriptus erat, & not. quod sola subscriptio non auferret ei ius suum, si quod habebat in re ubi aduocabat. ff. de pig. ac. l. casus. contra. ff. de pig. L. fideiussor. sed in hoc pr̄iudicabatur, quia non potest eam canfam, ubi aduocabat, dicere iniustam, uel se neficiere, & ideo non ualent literæ super ipsa ecclesia impretrata ab ipso qui sciuit, & autoritatem pr̄fici[n]dum] quasi non idem, si post. s. de rescr. c. cum adeo. ar. 1. q. 1. c. principatus. ff. ad macc. l. si tamen. ff. de orig. iur. l. ff. de re. iur. l. q. ab initio. ¶ Tonifuratus] not. non ualere literas super beneficio a non clero impretratas. ¶ Duximus] iste Guili. impretrauit literas super quadam ecclesia tanq[uam] uacante, obiectum fuit quod alius posidebat illam ecclesiam, dictus G. respondit illum tenere ecclesiam per

simoniā, & nullo iusto titulo eam habere, & ideo non habente reputandus erat. Possessor autem triplicauit ipsum G. transactioni, per quam dicebat cōmissariam, authoritatem pr̄fici[n]dum, quod & ipse confitebatur. Vnde dominus papa non audit eum super ipsa ecclesia, quia si alius habet eam iuste in locum uiuentis nō intrabit. J. de con. pr̄x. & ec. non ua. c. quia in uiuorum. si simoniā, hoc non potest cōtendere, etiam si cum sua autoritate sit factum, sic enim allegat turpidinē suā, uī nō auditur. s. de don. c. inter dile. & no. de ele. c. nosti. Si enim aliis impretrasset non faciens mentionem de transactione, literæ ualerent, quia non erat talis ueritas tacita, qua expressa literas non habuisset, nō melius habet, si possidentem uellet expellere, quām si super non uacante ecclesia uellet impretrare. s. de rescr. c. ex parte conuicti. & c. inter ceteras olim. Item ex sententia appetat, p[er] non excipiebatur hic contra literas, sed super ecclesia tam agebatur. Vel aliter, dicitur hoc esse uerum, quando nullus possidebat beneficium q[ui] petebat. G. si enim posideret non ualent literæ, quia super beneficio non uacante impretrate. J. de conce. pr̄ben. non uacantis. c. literas, ubi not. Vel fortè iste G. impretrauit literas, quod si probaret possessionem beneficij simoniā cam, p[er] sibi suum beneficium daretur; cum autem postea diceret eū simoniā cum propter pr̄dictam transactionem sua autoritate factam, repulsus est, & sibi impositum est silentium super ecclesia, non super literis tantum.

S V M M A R I V M.

1 Spirituale an liceat cuicunque dare pro temporali.

C A P I T U L U M VII.

Super eo quod quæsiuisti. [Non potest] si agebat quis petendo beneficium, uel etiam si de proprietate ageatur, non licet aliquod spirituale pro temporali dare[retenere]. C. de transact. l. transactione [amicabiliter] puta quia unus liberaliter beneficium resignet, tanquam in re carens, & alius habeat, tanquam ius habens; uel si agitur de proprietate beneficij, licet spirituale pro spirituare dare, & repeate quod diximus. s. eod. c. statuimus. & c. constituimus.

S V M M A R I V M.

Ius patronatus uel censem an laici ab ecclesia habere possint.

C A P I T U L U M IX.

Preterea quando. [Percipiā] laicis. s. tacentibus consentientibus p[er] maiorem portionem recipient, p[er]cut dico conferentibus; nam dādi res ecclesiæ nullam habent potestatem. x. q. 1. c. 1. & c. seq. ¶ Simoniaca] quia ipse redditus purè temporalis est, ex quo nouus est, & tantum ius constituitur, ut ius patronatus habeat, si autem laici haberent censem de ecclesia ab antiquo. 18. q. ult. c. Eleuterius. & p[er] eo recipere ius patronatus possint fortè. s. eo. c. statuimus. ubi not. bene facit ad hanc decre. J. c. prox. [non tenet] nec quo ad transferendū ius patronatus in laicos, nec quo ad censem dandum monachis.

S V M M A R I V M.

Census quid sit, & quomodo imponi, ab eo q[ui] se quis eximere possit.

C A P I T U L U M X.

Preterea quarto loco. [Tenebatur] supple, & ut eximeret censem, bene reddere promisit [transactione] no. quod licet censem recognitio sit debitæ subjectionis in aliquo. J. de censi. c. omnis anima. 18. q. 2. c. Eleuterius. quandoq[ue] tamē datur in signum exemptio nis, ut hic siebat; sed male, quia sicut s. prox. c. diximus, non licet nouum redditum dare, ut se eximeret; sed bene liebat, se eximere, & in signum p[er] aliquando fuit sua, &

Innoc. super Primo Decretalium.

o exemptionis beneficium recipit ab ea, aliquando ei cēsum imponere. ar. 91. dist. c. Eleutherius. j. de reli. do. c. cōstitutus. & c. cum uenerabilis. j. de censi. c. cum uenerabilis. ueterem autem cēsum, cum sit ius spirituale, bene posset hāc cella remittere matrici ecclesia, ut se eximeret; quamvis non sit uerisimile, q̄ cella de matrice ecclesia cēsum recipiat [eatenus]. i. eo pacto [sententia] scilicet q̄ sint subiecti matrici ecclesia [iniquitatem] dic, ut not. s. c. proxim. nam non ualeat transactio facta de re spirituali aliquo temporali dato.

S V M M A R I V M .

- 1 Legato pape an licet bodie dispensare super consanguinitate.

C A P I T V L V M X I .

Ex parte tua. & j. [Componendum] inter latinos in Roma habitantes, uel inter grecos & latinos [detrahere] in poenitentias, & poenis imponendis, uel dispensando cum eis [coniugij]. l. q̄ quis possit uxorem legitimam dimittere, uel superinducere alienā, alias super affinitate & consanguinitate licet dispensare. 35. q. 3. c. quādam quæ præscripti, & etiam legato. j. de consang. & affin. c. q̄ dilectio. hodie tamen potest dici, q̄ nec legato licet dispensare super consanguinitate. j. de consan. c. non debet. [a feueritate]. i. non licet super illo dispensare res expressum. l. q̄ non possit componi, uel dispensare [procedas] dispensando uel componendo, uel per eas mitigando [humaniore] ff. de poenis. l. respiciendum. s. de tempo. ordi. c. uel non est.

De postulando. R V B. XXXVII.

S V M M A R I V M .

- 1 Indice coram seculari possunt litigare non beneficiati, & in minoribus ordinibus constituti.
- 2 Aduocato uel medico quando totius litis, uel morbi liceat de salario pacifici.
- 3 Indice coram seculari licet litigare pro ecclesiastis negotijs.

C A P I T V L V M I .

Clerici in subdiaconatu. [Sustentetur.] ¶ Si aut nō sine beneficiati, & in inferioribus ordinibus constituti p̄t coram seculari iudice litigare. In factis autem ordinibus constituti & beneficiati prohibentur coram ecclastico iudi. litigare, nihil tamen querent pro salario, sed oblatum sponte recipient. Monachi & priores nunquam aduocant. j. ne clerici. c. non magno. i. q. r. c. alia. & c. seq. nisi pro monasterio & abbate impetrante. ut j. eo. c. prox. sacerdotes autem nisi pro se, & ecclastia sua, coniunctis, & miserabilibus personis aduocabūt. j. eo. c. ult. etiam coram ecclastico iudice, ut ibi dicit [aduocati] aduocatus multa remedia habet ad agendum, ut no. 2. in summa. C. de suffra. ¶ Et dic, q̄ si aduocatus uel medicus ab initio conuenerunt, cum aliquo de salario totius litis, uel morbi, quod ex tunc si faciunt aliquam conventionem non ualeat; sed si ab initio non fecerit aliquam cōventionē de tota lite, uel infirmitate, licet a clētulo uel infirmo receperit aliquid pro consilio unius dei, nihilo minus pendente lite, uel infirmitate potest pacisci cum eo. C. de postul. l. quisquis. s. præterea. ff. de uar. & ex. cri. l. i. s. si cui. aliter dicere absurdum est, & non est contra. C. de profet. & me. l. antep. lib. x. quia ibi loquitur de me dicens, qui recipiunt salarium de publico, quia a nullo infirmo possunt exigere salarium, siue in principio infirmitatis, siue postea; licet a sanis possunt recipere salarium siue in principio infirmitatis, siue in fine; & hoc est ea ratione, quia pro sanis non recipiunt salarium de publico; tamen quocunque plus debito exigunt, reducentur ad formam iuris. ff. de uar. & extraor. cri. l. i. in prin. & s.

3 si cui. ¶ Negotijs] not. pro ecclesiasticis negotijs bene li- cert coram seculari iudice aduocare [pro miserabilibus] idem creditimus de alijs, qui continentur. ff. de postul. l. i. s. ult. & s. & l. seq.

C A P I T V L V M II .

Ex parte tua. [Susceptores] idest aduocati [executores] idest procuratores.

S V M M A R I V M .

- 1 Sacerdos pro quibus, & contra quos postulare possit.

C A P I T V L V M III .

CVM facerdotis. [Miserabilibus] idem dicimus de alijs qui continentur. ff. de postul. l. i. s. & l. seq. [po- stulare] etiam coram ecclastico iudice, alijs au- tem non prohibiturs pro extraneis] scilicet si pro alia ecclastia, ut simile beneficium habeat [præsumpsit] 3. q. 1. c. nulli. 96. dist. c. imperator. i. q. 7. c. nisi. C. loca. l. milites [præsumit] nisi necessario officio fungatur ut tutor. ff. de postul. l. peto. & l. ult. uel prælatus ecclastæ, qui multo fortius quam tutor, bene potest agere contra ecclasiæ a qua beneficium habet. Item & pro priori ecclastia potest agere contra secundam. ar. j. de iure. c. tua. & c. intelle- ctus [si clericus] ar. quod si alijs habeat beneficium de ecclastia, licet nō sit clericus eius, uel ēt si sit laicus, quod debet priuari beneficio, si contra ecclastiam aduocasset.

De procuratoribus.

Rubrica XXXVIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Gestæ, an dici possint adhuc non factæ.

- 2 Scriptura authentica antiquæ quemam fidem faciant.

C A P I T V L V M I .

 Lia quidem. & j. [Non misericors] idest procuratores non constitueris, qui ramen se procuratores fingebant, sed &c. hic forte nūcius erat papæ [& presbyterorum] repe- quæ diximus. s. de rescri. c. edoceri, hi non præstant authoritatem procriptioni, sed tanquam testes fidem faciunt in instrumento. Vel dic, q̄ magnum negotium erat, unde illud cum consilio sui capituli facere debuit. j. de his quæ f. a. præ. c. quanto. j. de ma. & obe. c. humilis. ¶ Gestæ, q̄ gesta quoq; dicuntur aliqua facta, que nullo modo scripta sunt, sed sicut gesta sunt, sunt in rie- tes hominum; & hæc gesta aliquando publicantur. j. de testi. c. significauit. & c. Albericus. j. ut lit. non cōte. c. qm. s. sunt & alijs. contra. C. de rei uen. l. gesta. C. de testa. capitul. publicati. Item dicuntur gesta, quādam facta, in scriptis redacta, uel potius ipsæ scripturæ in quibus ge- sta referuntur. ¶ Et istæ scripturæ apud sedem apostoli- cam dicuntur registra, & ista gesta si sunt bene custodita, & inueniantur in archiuis authenticarum personarū, pu- ta eorum qui habent potestatem authenticas scripturas faciendi, fidem faciunt, ut hic. & j. de præscr. c. ad audi- tiā, cum suis concor. quas ibi not. Si aut̄ non essent bñ custodita, uel persona non essent authenticæ, nō crederēt eis. ar. pdictæ decr. [trāsmittere]. i. autoritatē habēt su- perioris, ut sic ea habita inter gesta publicata cōputetur.

S V M M A R I V M .

- 1 Comparare per procuratorem quando liceat.

- 2 Missio nuncij, & excusatio quid ualeat.

- 3 Appellans difficile auditur ubi per procuratorem quis agit.

C A P I T V L V M II .

Verelam. [Graibus] contrarium dicere uidetur. ff. de mino. l. Papinia. ubi df, q̄ si quis sit in loco sin. exilio p̄ non possit agere, stamen si facultatem habuit agendi per procuratorem, currunt ei tēpora petendi

petendi restitutionem in integrum, sed hoc non est contra
rium, quia intelligitur in minoribus causis, ubi quis cogi-
tur per procuratorem litigare, lecus in grauibus, ut hic.
Vel illud est, quia propter delictum fuit missus in exilium,
& delictum non debet ei praestare immunitatem [graui-
bus] de hoc not. s. de rescrip. c. sedes. Aliqui dicunt gra-
ues causas, id est intricatas. ¶ [Procuratorem] dicunt qui
dam hoc obtinere quando simpliciter est citatus qd per
se respondet, securus si citatus esset ut hic per se, uel per
procuratorem. j. de do. & contu. c. cum dilecti. sed certe
hec litera uidetur contrarium sonare, quia dicit qd non
potest cogi constituere procuratorem, ergo nec citari ut
per procuratorem respondeat in grauibus; & idcirco po-
test responderi dicto. c. cum dilecti quod est ibi speciale
propter periculum uacationis ecclesiarum. j. ut lit. non
conte. c. quoniam ad idem. j. de ap. c. constitutus. s. de ele-
cti. c. bo. me. uel ibi non habebat iustam causam absentiæ
idem dicendum si diuino morbo laboret. Bene face-
mur tamen, quod si simpliciter citatus sit, & non potest
per se comparere, quod per procuratorem comparere
debet, dummodo non sit grauis causa. ¶ [Destinauerit]
nunc missio & excusatio ad hoc facit, quia nisi nuncius
iret, & offerat se probaturum legitimam causam absen-
tia, & ad hoc haberet sufficiens mandatum, posset excō-
municari, & in expensis condemnari, cujus iuste posset praē-
sumi concumax. 6. q. 5. c. 1. 5. q. 3. c. si ægrotans. sed no est
de necessitate hæc missio ad excusandum, quantum ad
hoc ut procedatur in principali causa, sed si sit uocatus
ad consilium, uel ad electionem, uel capitulum, debet mitti
excusatorem; & nisi mittat, tenet excommunicatio
contra eum lata, & quod præsentes faciunt habebit ro-
bur. ar. op. 18. dist. c. placuit. 6. dist. c. cult. ai. s. de ele. c. bo.
me. mag. etiam si iustam causam absentiæ habet. Hic aut
uidetur, qd si probauerit iustas causas absentiæ, nihilominus
in cuius causa sit missio in possessionem, cum et fiat
contra absentem reipublicæ causa. C. de re. mi. l. ignora-
re. & contra pupillum. ff. ex qui. cau. in pos. e. l. hæc iura.
in prin. Sed tamen non festinabit ad mittendum in pos-
sessionem. ff. de dam. infec. l. f. s. si forum. nec fieri uen-
ditio. de hoc not. j. de eo qui mit. in pos. c. si quid. ¶ [Destina-
uerit] idem est si nullum misifit, quia postea re patefa-
cta reuocabitur condemnatio in principali & de expen-
sis per in integrum restitucionem, uel pronunciabitur nul-
la sententia, etiam diffinitiuæ secundum diuersas opinio-
nes. 7. q. 1. c. præsentum. j. de sen. & re iudi. c. cum Berol-
dus. ff. de re iudi. l. quæsumit, & si promisit sub pena si
stere iudicio, daretur exceptio. ff. si quis cau. l. 2. ff. de arb.
l. si cum die. s. ex li. Alij dicunt contra in aliquibus, ut not.
in glo. quæ incipit, nuncij [absoluere] reuocando primâ
sententiam leuiter, & sine cognitione, quasi interlocutori-
am sine in integrum restituzione, sed solummodo implorando
officium iudicis deseruens actori, ut eum reuocet. ff. de re iu. l. qd iuosit. Vel petenda restitucionē de pla-
no. ff. de iudi. l. si prætor. in fi. C. de procura. l. quia absen-
te. Sed uidetur, qd deberet sibi imputari nisi appellauerit,
ex quo scirbit se condemnatum in expensis. C. quomodo
& quando iu. l. 3. sed non obstat qd hic loquitur, quando
ex probabili & necessaria causa abfuit, & ideo sine appelle-
tione restituitur ad totam causam minus legitime de-
fensus; & illa lex loquitur quando nullo modo defensus
aberat probabili cā, & fuit legitime citatus ad domum,
nam tunc si intra x. dies computandos a tempore, quo
scirbit sententiam contra se latam, non contradixit pete-
ndo restituad appellandum, stabit sententia. C. quō & qd
iud. l. 3. Sed melius dicitur, qd quilibet sine beneficio resti-
tutionem, nullo modo uel minus legitime defensus, com-
muni iure appellat intra x. dies. a tempore sententia, &
sic intelligitur. l. 3. C. quō & quando iud. & ff. qd ap. l. 1. s.
ult. ff. ex qui. cau. in integ. re. l. necnon. Vbi forte nullum
relinquere potuit procuratorem, uel reliquit & mortuus